c) Condenar a Autoridade Tributária e Aduaneira no pagamento das custas do processo. 

7. VALOR DO PROCESSO 

31. 

De acordo com o disposto no artigo 306.º, n.ºs 1 e 2, do CPC, 97.º-A, n.º 1, alínea a), do CPPT 

e 3.º, n.º 2, do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária, fixa-se ao 

processo o valor de € 653.548,49 (seiscentos e cinquenta e três mil quinhentos e quarenta e oito 

euros e quarenta e nove cêntimos), aplicável por força das alíneas a) e b) do n.º 1 do artigo 29.º 

do RJAT e do n.º 2 do artigo 3.º do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem 

Tributária. 

8. CUSTAS 

Nos termos do disposto nos artigos 12.º, n.º 2, e 22.º, n.º 4, do RJAT e no artigo 4.º, n.º 4, e na 

Tabela I anexa ao Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária, o montante 

das custas é fixado em € 9.792,00 (nove mil, setecentos e noventa e dois euros), cujo pagamento 

fica a cargo da Autoridade Tributária e Aduaneira. 

32. 

Notifique-se. 

Lisboa, 20 de fevereiro de 2026 

Os árbitros, 

Rui Duarte Morais (Presidente) 

Ricardo Marques Candeias 

Ana Rita Chacim